MOÇÃO Nº 70, DE 2011

Considerando que a Região Norte do Brasil tem sido foco de violência na zona rural, com sucessivos assassinatos de lideranças sindicais e ambientalistas.

Considerando que no Estado Democrático de Direito, tais atitudes são inaceitáveis e as instituições devem responder a sociedade com ações firmes e com resultados práticos.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados que mobilize esforços para a aprovação do Projeto de Lei nº. 370/07, que dispõe sobre crimes de extermínios de seres humanos.

Sala das Sessões, em 4/8/2011
a) Ana do Carmo